
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 Ispettorato Territoriale di Como-Lecco 
 Sede di Como  
 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO N. 348 

Oggetto: Oggetto: Emergenza Covid 19 – Fornitura dispositivi di protezione – Acquisto guanti, gel e detergenti 
disinfettanti, pareti divisorie e altro per il personale della ITL Como-Lecco - Conto di Bilancio U.1.03.01.02.999 – 
Altri beni e Materiali di consumo N.A.C. 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO COMO- LECCO  

PREMESSO che, nel rispetto delle norme tutt’ora vigenti in materia di contrasto alla diffusione del contagio e di 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, si rende necessario utilizzare misure di prevenzione per 
combattere il rischio di contagio durante lo svolgimento dell’attività lavorativa; 
 
CONSIDERATO che il datore di lavoro è responsabile della salute e della sicurezza dei lavoratori e che spetta a 
quest’ultimo mettere a disposizione del personale, dispositivi di protezione come guanti, gel sanificanti sia per le 
mani che per le superfici ecc, al fine di poter svolgere l’attività lavorativa in sicurezza, nonché di adottare ogni 
possibile misura finalizzata a prevenire l’insorgenza di patologie in occasione del rapporto di lavoro ; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che la rapidità della diffusione del contagio da Sars COV 2 ed in modo particolare della 
variante definita Omicron, suggeriscono l’adozione di ulteriori misure atte a prevenire la diffusione dell’infezione 
in ambito lavorativo oltre all’utilizzo di Dpi quali mascherine FFP2, guanti, oppure gel sanificanti; 
 
TENUTO CONTO che lo scopo sopraddetto può essere raggiunto sia attraverso l’utilizzo di tamponi antigenici “fai 
da te” di tipo cromatico, che in caso di positività richiedono la ripetizione presso apposito centro con susseguente 
segnalazione all’ ATS competente; 
 
PRESO ATTO della nota dell’INL – Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 1242 del 
26/01/2021, relativa all’assegnazione del budget finanziario per l’esercizio 2021 sul conto di bilancio Conto di 
Bilancio U.1.03.01.02.999 – Altri beni e Materiali di consumo N.A.C.; 
 

TENUTO CONTO che al fine di dare corso all’acquisizione di forniture di beni e servizi è necessario individuare idonee procedure; 
 
DATO ATTO che  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- ai sensi dell’articolo 36 commi 1 e 2 del d.lgs 50/2016 (contratti sotto soglia) “L'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.” ( omissis); 
- il successivo comma 2 lettera a) prevede che le Pubbliche Amministrazioni, fermo restando quanto 
stabilito al comma 1, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

  

  



 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art. 1, comma 130, 
della legge 30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato 
elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiori a 5000 euro e comunque al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

 
PRESO ATTO che, per la fornitura del servizio richiesto non sono presenti sul Mercato Elettronico della PA 
fornitori in possesso delle competenze e caratteristiche tecniche richieste e che pertanto si è proceduto a verificare 
l’esistenza di detti operatori qualificati anche all’interno di elenchi di fornitori presso l’ITL di Como- Lecco; 
 
RITENUTO, pertanto di dover procedere all’affidamento dei predetti prodotti abbinati al servizio previa ricerca di 
mercato effettuata tra operatori qualificati presenti sul territorio, al fine di potere abbinare alla fornitura di 
prodotti anche il relativo servizio di ripetizione del tampone e conseguente tracciamento e segnalazione alla ATS, 
in caso di positività confermata; 
 
CONSIDERATO che tra gli operatori presenti la Farmacia Internazionale del Dott. Roberto Tassone di Como, ha 
presentato un’offerta complessiva di 10 euro per ogni tampone antigenico, nonchè in caso di positività per la sua 
ripetizione e per il relativo tracciamento;  
 
PRESO ATTO che la predetta offerta è competitiva dal momento che i tamponi offerti per l’autodiagnosi sono gli 
stessi utilizzati per lo screening presso la stessa ed altre farmacie e che il costo comprende anche il servizio di cui 
si è detto, usualmente offerto a 15 euro cadauno; 
 
VISTO l’art. 44 del Titolo III- Attività Negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 – Regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento alle procedure di 
acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni a seguito del D.L. 12.07.2004 n. 168 – 
Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50- Nuovo Codice Appalti; 
 
VISTO l’Art. 51del D.L. 77/2021 del 31/05/2021 così detto Decreto semplificazioni Bis convertito in legge 29 luglio 
2021 n. 108 che introduce importanti misure di semplificazione, valide fino al 30 giugno 2023, in materia di 
affidamenti dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria (affidamenti diretti servizi e forniture fino a 
139.000,00€) che integrano e sostituiscono quelle già previste dal precedente Decreto Semplificazioni (decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 
 
 
 
 

DETERMINA 

• Di affidare alla Farmacia Internazionale di Tassone Roberto, Como – Via Fontana n. 13 - C.F.  



 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

TSSRRT59S26F205G – P.IVA 02775950138 - la fornitura di n. 250 Tamponi antigeni per autodiagnosi, con 

servizio di tracciamento in caso di positività, al costo complessivo di € 2500,00, iva esente; 

• Di imputare la spesa la spesa di € 2500,00 sul Conto di Bilancio U.1.03.01.02.999 – Altri beni e Materiali 

di consumo N.A.C. dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’anno 2021, mediante la registrazione sul 

sistema di contabilità SICOGE Enti, del Decreto n. 78 del 27/12/2021; 

• Di procedere alla liquidazione della relativa fattura solo dopo aver effettuato la verifica della regolarità 

contributiva “DURC” e la congruità dei prezzi ai sensi dell’Art. 89 del D.Lgs 50/2016; 

• Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Alberto Gardina; 

• Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali ai 

sensi del quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, 

unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione 

del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La società incaricata dovrà rispettare quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n. 62, in materia 
di “codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, pena la risoluzione o decadenza del contratto, in caso di 
violazione degli obblighi derivanti dal medesimo codice. 

Il presento atto ha efficacia immediata. 

Como, 27/12/2021  

 

       IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

        DOTT. ALBERTO GARDINA 

 

 


		2022-01-10T08:20:44+0000
	GARDINA ALBERTO CARLO LUIGI




